Cap. 41. Συνελόν τε λέγω, τὴν τε πᾶσαν πόλιν —. Mihi non est verisimile, Thucydidem ita frequentasse particulam: τε hoc loco, ut plane non inter se cohaereat. Quare puto, legendum esse: συνελόντι λέγω, τὴν τε πᾶσαν —. Nam constat optimorum scriptorum testimoniis, quam saepe apud illos locutio elliptica: συνελόντι (sc. λόγῳ) εἰπεῖν s. λέγειν occurrat. — In verbis: τὸν αὐτὸν ἄνδρα παρ' ἡμῶν ἐπὶ πλείστ' εἶδη — plurimorum codicum, etiam Vindob. et Scholiastae consensus postulat, ut legatur: ἐπὶ πλείστ' ἂν εἶδη —. Nam satis constat, particulam: ἂν non sine apto sensu cuilibet loco quidem proprio saepius in uno eodemque membro repeti posse. Hoc loco etiam orator coniecturam suam de Atheniensibus, quales in posterum, quamquam incertum erat, futuri sint, apte repetitae particulae: ἂν adnectit. — In verbis: τῷ πολέμῳ ἐπελθόντι ἀγανάκτησιν

*ἔχει* — verissimam habeo Dukerī et Baueri interpretatiōnem, ut: *ἔχει* pro: *παρέχει* positum censeamus. Cui explicatiōni quoque Scholiastes fauere videtur et Vigorī editores in eius libro de Graecae linguae idiotismis iam satis confirmantur exemplis, quam saepe: *ἔχειω* pro *παρέχειω* apud Graecos scriptores occurrat. — In verbis denique: *τῶν δ' ἔργων τὴν ὑπόνοιαν ἢ ἀλήθειαν βλάβει* consuetam Thucydidi breuiloquentiam deprehendo. Kistemakerus censet quidem in parenthesi haec verba esse posita. Sed eius sententiae tamen hoc obesse videtur, quod verba: *τῶν δ' ἔργων* — aperte ad antecedentia: *ἔπεισο μὲν* — respiciunt. Puto igitur, ad verba: *τῶν δ' ἔργων* — ex antecedenti: *ὅστις* — supplendum atque intelligendum: *οὗ* seu: *ὑτοῦ* — cuius vero opinionem de praecedere factis excitatam ipsa rerum gestarum veritas laedet et refutabit.

Cap. 42. *Τῶνδε δὲ οὔτε πλούτου τις τὴν ἐπιπόλαιου προτιμήσας ἐμαλακίσθη.* Quamquam lectionem: *οὔτε πλούτου τις* — improbat Stephanus, quae occurrit in sexdecim codicibus, Marg. Bar. Cl. Gr. Ald. Flor. Bas. Cass. Aug. et septem Parisiis., tamen haec lectio: *πλούτω*, tot codicum auctoritate confirmata, recipi debet et optime respondet in sequentibus simili dativo: *πειρίας ἐλλείδει.* Mecum sentiunt etiam recentissimi huius scriptoris interpretes. — In verbis: *ἠβουλήθησαν μετ' αὐτοῦ τοῦ μὲν τιμωρεῖσθαι* — negligendus esse videtur Atticismus codicum auctoritate et legendum: *ἔβουλήθησαν μετ' αὐτοῦ* —, sicut non solum Dionysius Halicarn. sed etiam codices Bas. Cass. Gr. Aug. et duo Parisiis. exhibent. Similis codicum lectio occurrebat lib. I, c. 34 et c. 93. Ita etiam Thucydides non semper Atticorum more scripsit: *ἠδύνατο.* Quamvis enim ita edatur infra cap. 52, tamen septem codicum auctoritate ibi legendum censeo: *ἔδραπτον δὲ ὡς ἕκαστος ἔδύνατο.* Sed ibi quoque nullam lectionis varietatem adnotavit Gallius celeberrimus. — Verba denique: *καὶ ἐν αὐτῷ τῷ ἀμύνασθαι καὶ παθεῖν μάλλον ἠγησάμενοι ἢ τῷ ἐνδόντες δάσασθαι* — ita explico, ut cum Scholiasta ad illud: *ἐν αὐτῷ* ex antecedentibus suppleam: *ἔργω* — et in illo: *τῷ ἐνδόντες* constructionem verborum mutatam putem, pro: *ἢ τῷ τῷ ἐνδοῦναι.* Qualis constructionis varietas saepe in Thucydide est obuia, cum in primis participium saepe infinitiui loco a Graecis ponat-

tur. Ceterum simul cum Dionysio Halicarn. omnes fere codices h. l. postulant lectionem: τῷ ἀμύνεσθαι.

Cap. 44. Ὡς ἂν τις μὴ πειρασάμενος ἀγαθῶν στερήσῃται. Iure Bauerus aptissimam multorum librorum lectionem; μὴ πειρασάμενος ἀγαθῶν — praetulit, quam etiam Vindob. duo Pariss. et Vallae liber retinuerunt. Nam Valla vertit: nunquam potiturus. — In verbis; ἰδίᾳ τε γὰρ τῶν οὐκ ἄντων λήθη — duodecim codices alio verborum ordine; ἰδίᾳ γὰρ τε τῶν οὐκ — utuntur. Mihi quidem alienum illud: τε ab hoc loco esse videtur. Longe melius quadrat: ἰδίᾳ γὰρ δὲ τῶν — et ita initio quidem Thucydidem scripsisse censeo. — In verbis denique: καὶ τῇ πόλει διχόθεν ἐκ τε τοῦ μὴ ἐρημοῦσθαι καὶ ἀσφαλείᾳ ξυνοίσει amplector Dukeri sententiam, ut cum quatuordecim libris, Cl. Gr. Cass. Dan. Aug. Mosqu. Bas. Vindob. et sex Pariss. legatur: ἀσφαλείᾳ ξυνοίσει. Quae lectio amaret omnem interpretandi huius loci difficultatem.

Cap. 45. Φθόνος γὰρ τοῖς ζῶσι πρὸς τὸ ἀντίπαλον — Gailius doctissimus emendavit: πρὸς τὸν ἀντίπαλον, nulla mentione de lectionis varietate in h. l. facta, cum tamen cod. Reg. inter Pariss. saltem cum quatuor aliis codd. legexit: πρὸς τὸ ἀντίπαλον. Praeter codd. non solum dicendi consuetudo Thucydidi propria defendit lectionem τὸ ἀντίπαλον, sed sequentia etiam huius loci verba: τὰ δὲ μὴ ἐμποδῶν, quae aperte illi: πρὸς τὸ ἀντίπαλον sunt opposita.

Cap. 46. Ἡ πόλις μέχρις ἕβης θάλασσα —. Lego quinque codicum auctoritate: μέχρις ἕβης, sicut docet Thucydides scribere. Conf. dicta ad lib. II, c. 22, et lib. IV, c. 4.

Cap. 49. Αὐγὴ καὶ τοῖς πλείοσιν ἐπέπεσε κενή —. Plurimi libri legunt: ἐπέπεσε κενή, quod iure praetulit Gailius. Nam ille aoristus h. l. simul verbum: solere inuoluit et ita apte cum reliquis imperfectis coniungitur. Sed alium locum, quam ante: κενή, non adsignassem cum Gailio huic vocabulo, quia codd. consensus refragatur. — In verbis: τὰ δὲ ἐκτὸς αὐταῖς ἐκάετο, ὥστε μήτε — quatuor codicum, Cass. Mosqu. Aug. et unius cod. Pariss. lectionem magis Atticam: οὐτῶς ἐκάετο — cum Dukero praeferendam esse censeo. — In verbis: ἀπ᾽ αὐστοῖ τῇ δίψῃ ξυνεχόμενοι — mutatum verborum ordi-

nem: τῆ δὲ ἀπάντων — plurimi codices postulant. — In verbis: οἱ πολλοὶ ὑστερον δὲ αὐτὴν ἀσθενεῖα διεφθείροντο — undecim codices legunt: ἀσθενεῖα ἀπεφθείροντο — . Quae lectio multo minus est negligenda, quia modo praecesserat: ὥστε ἢ διεφθείροντο — . Nam constat verborum variorum inopia non laborare Thucydidem. — Denique pro verbis: κατέσκηπτε γὰρ καὶ ἐς τὰ αἰδοῖα — plurimorum codicum auctoritate legendum esse videtur: κατέσκηπτε γὰρ ἐς αἰδοῖα — . Nam omnes fere libri ignorant voculam: τὰ, atque in optimis codicibus etiam copula: καὶ deest.

Cap. 51. "Ἐν τε οὐδὲν κατέστη ἴαμα, ὡς εἰπεῖν — . Plurimi libri legunt: ἐν τε οὐδὲ ἐν κατέστη — , quod, quia magis Atticum est, cum Kistemakero praefendum censeo. Quia vero illud: ἐν simul adiectum est huic: οὐδὲ ἐν et superfluum esse videtur, cum tamen horum verborum vim augeat: *ne unicum quidem medicamentum*, non sine causa Scholiastes hanc dicendi rationem adpellat: τὸ σχῆμα καινοπροπέε.

Cap. 53. "Ὁ, τε δὲ ἦδει τε ἡδὺ καὶ πανταχόθεν τὸ ἐς αὐτὸν καρδαλέον — . Gottleberus iure edere voluit: τὸ ἐς αὐτὸ καρδαλέον — , sed nondum recepta est haec lectio in editionibus recentissimis. Cum Vindob. etiam Ar. Cl. C. Gr. Dan. Reg. Cass. Aug. Ald. Flor. Bas. et adhuc tres Pariss. hanc lectionem tuentur. Ita etiam Kistemakerus legere iussit. Tamen mihi non placet Kistemakeri explicatio, qui illud: ἐς αὐτὸ vertit: *in praesens*. Malim illud: ἐς αὐτὸ referre ad antecedens: ἡδὺ, *et quod quisque ad hanc voluptatem utile sciebat*. — In verbis: τὰ μὲν, κρινόντες ἐν ὁμοίῳ καὶ σίβειν καὶ μὴ — τῶνδε ἀμαρτημάτων οὐδεὶς ἐλπίζων μέχρι τοῦ — puto illud: τῶνδε — mutandum esse in: τὸ δὲ, ἀμαρτημάτων — , ut antecedenti: τὸ μὲν — respondeat: τὸ δὲ — *partim, partim* — . Iam Bauerus doctissimus talem suadebat emendationem, ut ex eius verbis ad huius loci explicationem prolati conilicere licet.

Cap. 54. "Ὁ, τε καὶ ἄξιον εἰπεῖν — . Cum Scholiasta adhuc decem codd. legere alio verborum ordine iubent: ὁ, τε ἄξιον καὶ εἰπεῖν — .

Cap. 57. "Ὅσον δὲ χρόνον οἱ τε Πελοποννήσιοι ἦσαν ἐν τῇ γῆ τῶν Ἀθηναίων — . Vera lectio huius loci esse videtur: "Ὅσον τε χρόνον οἱ Πελοποννήσιοι ἦσαν ἐν

τῆ γῆ τῆ Ἀθηναίων —. Illud: ὅσον τε — exhibent sex codices. Particulam: τε ante: Πελοποννησίαι omittunt nouem codices, et lectionem: τῆ γῆ τῆ Ἀθηναίων — quocumque nouem codices confirmant.

Cap. 59. Καὶ παρελθὼν ἔλεξε τοιαύδε. Codicum auctoritate haud dubie edendum est: παρελθὼν δὲ ἔλεξε — sicut etiam Kistemakerus suasit. Nam in decem codd. deest copula: καί. Loco illius copulae autem octo codices legunt: παρελθὼν δὲ —.

Cap. 60. Ὃς οὐδενὸς ἦσσαν οἴομαι εἶναι —. Elegantiore verborum ordine Scholiastes cum decem codd., non improbante Wassio, legit: οὐδενὸς οἴομαι ἦσσαν εἶναι —. In verbis: ἐν ἴσῳ, εἰ καὶ μὴ ἐνεθυμήθη — etiam septem codices meliorem verborum ordinem: ἐν ἴσῳ καὶ, εἰ μὴ ἐνεθυμήθη — suadent. Denique in verbis ultimis: αὐκὴ ἀν εἰκότως οὖν γε τοῦ ἀδικεῖν αἰτίαν φερόμενην — tradendum libri etiam mutare verborum ordinem iubent, ut particulis minus connexis legatur: οὖν γὰρ τοῦ γε ἀδικεῖν —.

Cap. 61. Ὁ ὑμῖν πρὸς τοῖς ἄλλοις — γεγένηται —. Cum Valla octo codices legunt: ὃ ἡμῖν πρὸς τοῖς ἄλλοις —. Valla enim vertit: id, quod nobis cum circa alia — usu venit. — Praefero hanc lectionem, quia magis mitigat Periclis ciues suos reprehendentis sententiam.

Cap. 62. Καὶ προσέτι διασώσαντες παρέδοσαν ἡμῖν αὐτά —. Quindecim libri legunt: παρέδοσαν ὑμῖν αὐτά —. Modestiae Periclis, qui non sibi, sed ciuibus suis, ciuitatem tam potentem a maioribus esse traditam adfirmat, haec lectio: ὑμῖν magis est accommodata.

Cap. 64. Ἐπιγεγένηται τε, πέρα ὧν προσεδεχόμεθα, εἴ νόσος ἦδε —. Gallius quidem doctissimus renouauit lectionem vulgatam: ἐπεὶ γεγένηται. Sed mihi magis placet illa Gottleberi subtilissimi emendatio: ἐπιγεγένηται —, quae aptum admittit sensum, quae multorum codicum consensu nititur et meliorem quoque coniunctionem particulis; τε et; καὶ in verbis: ἐπιγεγένηται τε — et; καὶ δὲ αὐτήν — conciliat.

Cap. 65. Ἐπειρόατο τοὺς Ἀθηναίους τῆς τε ἐς αὐτὸν ὁργῆς παραλύειν. Ita Gottleberus doctissimus ex Valckenarii sententia et trium codicum auctoritate edidit. Mihi tamen nondum satis certa esse videtur haec emendatio, cum reliqui codices magno numero adhuc defendant

lectionem olim receptam: τῆς τε ἐπ' αὐτὸν ἀργῆς — atque eandem quoque Scholiastes tueatur. Quodsi vero de illa observatione arguari velimus, particulam: ἐπὶ imprimis apud Atticos significare: *contra*, si verbis motum ad locum quendam significantibus adiciatur, certe ea non obest huic loco, cum Athenienses tunc temporis ira pleni contra Periclem communia de eo lacessendo et puniendo consilia agitent. — In verbis: ὧν δὲ ἡ ξύμπασα πόλις προσεδέυτο — elegantior et Thucydidi magis consuetus verborum ordo: ὧν δὲ ξύμπασα ἡ πόλις — nonnem codicum auctoritate defenditur. — In verbis: ἐπειδὴ τε ὁ πόλεμος κατέστη — undecim codd. suadent lectionem: ἐπεὶ τε ὁ πόλεμος —. Quod eo facilius potest admitti, quia statim eadem particula: ἐπειδὴ adicitur in verbis: καὶ ἐπειδὴ ἀπέθανεν —. Pro illo: ἐγγυετό τε λόγῳ μὲν δημοκρατία, ἔργῳ δὲ — Thucydides scripsisse videtur: ἐγγυετό γ' εὖ λόγῳ μὲν —. In verbis autem: ἀλλὰ κατὰ τὰς ἰδίας διαφορὰς περὶ τῆς τοῦ δήμου προστασίας — Stephani suasu imprimis retenta est lectio: διαφορὰς —, cum tamen vetus eius codex cum Gr. Cl. Mosqu. Aug. et sex Pariss. legere iubeant: τὰς ἰδίας διαβολὰς — propter calumnias ab ipsis contra se inuicem de imperio in populum exercendo excogitatas. Equidem censeo, non iure reiectam esse lectionem: διαφορὰς —, cum tota oratio contexta et ipsa illorum temporum historia nos cogant illas imprimis calumnias contra Alcibiadem ab eius inimicis prolatas respicere, de quibus agitur lib. VI, c. 29 et aliis locis, et quibus, cum ad Spartanos aufugeret Alcibiades, tam infelix exitus bello contra Syracusanos gesto et toti Atticae ingens maiorum Ilias parabatur. Altera igitur lectio minus verisimilis: διαφορὰς — ex verbis Thucydidis in sequentibus statim adiectis: κατὰ τὰς ἰδίας διαφορὰς περιπετόντες —, ubi in universum de dissidiis civium internis agit, orta esse videtur. Non verisimile est, Thucydidem, cui tanta verborum copia est propria, mox eadem verba in diversa narratione repetiisse. Satis autem constat, inter Athenienses nihil frequentius ad viros principes omni auctoritate priuandos esse adhibitum, quam turpes inimicorum calumnias, contra illos in populi mutabilis concione prolatas. — Denique in verbis: τοῦ ναυτικοῦ τῶ πλείονι μορίῳ — lego quinque librorum consensu: τῶ πλείοντι